8

	                                                                                                        Проект

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от  __________________                                                                № __________
О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы
от 31.10.2007 № 137 «Об утверждении Положения

«О помощнике депутата Ульяновской Городской Думы»
Руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск»,  Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в решение  Ульяновской Городской Думы от 31.10.2012 № 137 «Об утверждении Положения «О помощнике  депутата Ульяновской Городской Думы» ( с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской Городской Думы от 14.07.2008 № 128, от 30.09.2009 № 95, от 30.03.2011 № 20) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Депутат Ульяновской Городской Думы (далее – депутат) для содействия в осуществлении своих полномочий на территории избирательного округа может иметь не более десяти  помощников, в том числе осуществляющих деятельность на общественных началах. Депутат самостоятельно определяет общее количество своих помощников, количество помощников, исполняющих обязанности на платной основе (по срочному трудовому договору) и на общественных началах (без оплаты),  подбирает кандидатуры помощников с учётом требований, установленных настоящим Положением, распределяет обязанности между помощниками и вносит предложения по оплате труда помощников, осуществляющих обязанности на платной основе, в пределах месячного фонда оплаты труда помощников депутата, осуществляет контроль за деятельностью своих помощников.»;

2)  дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Устанавливаются следующие требования к деловым качествам кандидата на должность помощника депутата, исполняющего обязанности на платной основе:

а) требование к уровню образования – наличие высшего профессионального образования;

б) требование к опыту работы – наличие стажа работы не менее одного года либо наличие стажа государственной службы и (или) муниципальной службы не менее шести месяцев.»;
3) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Помощник депутата, исполняющий обязанности на платной основе, принимается на работу по соответствующей должности в Ульяновскую Городскую Думу на основании срочного трудового договора (в том числе по совместительству) в соответствии с трудовым законодательством. Срочный трудовой договор заключается Главой города Ульяновска (далее – Глава города) на основании заявления гражданина на указанный в заявлении срок, не превышающий срока полномочий депутата.

Для заключения срочного трудового договора со своим помощником депутат представляет Главе города ходатайство по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.»;
4) дополнить пунктом 31 следующего содержания:

«31. Помощник депутата, исполняющий обязанности на общественных началах, считается приступившим к исполнению обязанностей в день визирования его заявления о возложении обязанностей помощника соответствующим депутатом. Депутат в течение трёх календарных дней со дня визирования заявления направляет Главе города информацию об указанном помощнике депутата по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.»;

5) в пункте 4:

в абзаце первом слова «в котором указывается, что  он является помощником депутата Ульяновской Городской Думы» заменить словами «которое является основным документом, подтверждающим полномочия помощника депутата. Форма удостоверения приведена в приложении 3 к настоящему Положению.»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Удостоверение выдаётся на основании распоряжения Главы города о приёме на работу помощника депутата, а депутату, исполняющему обязанности на общественных началах, – на основании информации, указанной в пункте 31 настоящего Положения.»;

абзац второй считать абзацем третьим, дополнив его после слов «в Ульяновскую Городскую Думу» словами «через депутата»;

6) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Помощнику депутата, исполняющему обязанности по срочному трудовому договору, организуется рабочее место в отдельном помещении, предоставленном депутату для осуществления полномочий  в избирательном округе. По письменному заявлению депутата на имя Главы города, рабочее место помощника обеспечивается компьютерной или иной оргтехникой.».

7) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Перечень обязанностей помощника депутата определяется депутатом в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением. К обязанностям помощника депутата могут быть отнесены:

а)  организация приёма депутатом избирателей, ведение записи на приём к депутату;

б) организация встреч депутата с избирателями соответствующего избирательного округа;

в) регистрация, предварительное рассмотрение, учёт и хранение обращений, поступивших от избирателей округа, представление их депутату для рассмотрения, подготовка письменных ответов и сообщений избирателям о результатах рассмотрения их обращений;

г) оказание помощи в подготовке отчёта депутата перед избирателями, поддержании постоянных связей с избирателями, а также предприятиями, учреждениями, органами территориального общественного самоуправления, общественно-политическими, религиозными и иными организациями, осуществляющими деятельность на территории избирательного округа депутата;

д) содействие депутату в изучении общественного мнения, потребностей и вопросов избирателей;

е) оказание консультационной помощи депутату по вопросам права, экономики и иных специальных отраслей знания;

   ж) подготовка аналитических, информационных, справочных и других материалов, необходимых депутату для участия в работе заседаний Ульяновской Городской Думы, заседаний комитетов Ульяновской Городской Думы, рабочих групп, иных совещательных органах;

   з) взаимодействие со структурными подразделениями аппарата Ульяновской Городской Думы, иными органами местного самоуправления, органами государственной власти по вопросам, возникающим в связи с деятельностью депутата;

   и) ведение делопроизводства депутата;

   к) выполнение иных поручений депутата, связанных с его депутатской деятельностью.»;

   8) дополнить пунктом 61 следующего содержания:
 «61. Помощник депутата не вправе:

 а) заменять депутата в осуществлении им своих депутатских полномочий, предусмотренных законодательством и муниципальными правовыми актами;

 б) участвовать от имени депутата в принятии решений Ульяновской Городской Думы и её органов;

 в) подписывать от имени депутата письма, предложения, обращения, заявления, запросы, ответы на обращения, иные документы;

 г) выступать без поручения депутата от его имени перед избирателями, в средствах массовой информации, в отношениях с органами местного самоуправления, общественными организациями;

 д) использовать статус помощника депутата в личных интересах, а также в целях, отличных от законных интересов депутата и его избирателей.

  Помощник депутата несёт ответственность перед депутатом за объективность и достоверность представляемой информации, полноту и своевременность выполнения поручений.»;
     9) пункте 10 после слов «ходатайства депутата» дополнить словами «на имя Главы города»;

     10) дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13. Деятельность помощника депутата, исполняющего обязанности на общественных началах, прекращается:

а) при прекращении полномочий депутата;

б) в любое время по инициативе депутата;

в) по собственному желанию помощника депутата, оформленному в виде заявления на имя соответствующего депутата;

г) в случае смерти помощника депутата, объявления его умершим, признания безвестно отсутствующим, недееспособным или ограниченно дееспособным.

О прекращении деятельности помощника депутата, исполняющего обязанности на общественных началах, депутат направляет Главе города извещение по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.».

      11) дополнить приложениями 1 – 3 следующего содержания:

                                                                                                 «Приложение 1

к Положению

ФОРМА

ходатайства депутата Ульяновской Городской Думы

о принятии на работу помощника депутата

                                                                                     Главе города  Ульяновска

                                                                                     депутата Ульяновской

                                                                                     Городской Думы

                                                                                      ______________________

                                                                                         (фамилия, имя, отчество)

                                                      Ходатайство

Прошу принять на работу в Ульяновскую Городскую Думу на должность помощника депутата  ______________________________________________

                                                 (фамилия, имя, отчество гражданина)

согласно его личному заявлению (прилагается). Требованиям к деловым качествам помощника депутата, установленным Положением «О помощнике депутата Ульяновской Городской Думы» соответствует.

          Сообщаю следующие условия для заключения срочного трудового договора:

1) адрес расположения рабочего места помощника депутата: _____________
____________________________________________________________________

2) трудовая функция:_____________________________________________
____________________________________________________________________

(указываются согласованные депутатом и помощником должностные обязанности)

3) дата начала работы _______________________________________________
     срок действия трудового договора ___________________________________
4)  условия оплаты труда ____________________________________________
________________________________________________________________
                        (указывается размер месячного должностного оклада в рублях)

5) режим рабочего времени и времени отдыха (если для данного работника он отличается от общих правил, действующих в Ульяновской Городской Думе) ____________________________________________________________________
6) условия, определяющие в необходимых случаях характер работы (подвижной, разъездной, в пути, другой характер работы)__________________________ __________________________________________________________________

7) иные условия в соответствии с трудовым законодательством __________________________________________________________________.

Приложение: оригинал заявления о приёме на работу помощника депутата от

                      _________________.
Дата: ________________                                                  Подпись ______________»;
«Приложение 2

к Положению

ФОРМА

информации депутата о помощнике депутата

                                                                                Главе города  Ульяновска

                                                                                депутата Ульяновской

                                                                                Городской Думы

                                                                                       _________________________

                                                                                           (фамилия, имя, отчество)

                                                 Информация

                            о помощнике депутата, исполняющего

                            обязанности на общественных началах

В соответствии с Положением «О помощнике депутата Ульяновской Городской Думы» сообщаю о возложении мною обязанностей моего помощника на общественных началах на ______________________________
________________________________________________________________
                                           (фамилия, имя, отчество гражданина)

с ______________________ и сообщаю о нём следующие данные:

                  дата

	1. Паспорт или документ его заменяющий:

                                    (номер, серия, кем и когда выдан)

	 2. Дата  рождения:

	число
	месяц
	год

	3. Место рождения

4. Домашний адрес (адрес регистрации места жительства):

	индекс

	область

	район

	населенный ункт

(город, село, поселок и др.)

	улица

	дом

	корп.

	квартира

Домашний адрес (адрес фактического проживания):

	индекс

	область

	район

	населенный пункт

                                                                                                                           (город, село, поселок и др.)

	улица

	дом

	корп.

	квартира

5. Сведения о полученном образовании:__________________________________
____________________________________________________________________

6. Сведения о месте работы:____________________________________________
____________________________________________________________________

7. Контактная информация (телефоны: домашний, рабочий, сотовый; e-mail):

Прошу выдать указанному лицу удостоверение помощника депутата.

Дата: ________________                     Подпись _________________________»;
«Приложение 3

к Положению

ОБРАЗЕЦ

удостоверения помощника депутата Ульяновской Городской Думы

Лицевая сторона

	Ульяновская Городская Дума

Герб

города Ульяновска

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Внутренняя сторона

	Герб

г.Улья-новска

	Место

для

фотографии

Город Ульяновск

Ульяновской области

      УЛЬЯНОВСКАЯ

   ГОРОДСКАЯ ДУМА

                                            М.П.

Действительно           до____________20(___)г.

Удостоверение подлежит возврату при оставлении должности
	УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____

___________________________________
___________________________________

     фамилия, имя, отчество

является помощником депутата
Ульяновской Городской Думы

_____ созыва

________________________

(фамилия, имя, отчество депутата)

Глава города

Ульяновска  ___________ _____________

                           подпись          расшифровка
	».

«Приложение 4
к Положению

ФОРМА

извещения о прекращении исполнения обязанностей

помощником депутата, осуществлявшего обязанности

на общественных началах
                                                                                Главе города  Ульяновска
                                                                                депутата Ульяновской

                                                                                Городской Думы

                                                                                       _________________________

                                                                                           (фамилия, имя, отчество)

                                                Извещение

Прошу считать ____________________________________________________

                                                                                  фамилия, имя, отчество

прекратившим исполнение обязанностей моего помощника,  осуществляющего деятельность на общественных началах с «___» ___________ 20__ г.

Удостоверение прилагаю.

Приложение: удостоверение.

Депутат Ульяновской
Городской Думы                     ___________________    ___________________
                                                                   подпись                                   ф.и.о.
«_____»  __________ 20___ г.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Ульяновск сегодня».

Требования к деловым качествам кандидата на должность помощника депутата, исполняющего обязанности на платной основе, установленные подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения, применяются при заключении срочного трудового договора с такими помощниками депутатов и их назначении на должность после вступления в силу настоящего решения.
Глава города Ульяновска                                                                 М.П.Беспалова